
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Júlio César Santos da Silva 

Presidente 
Rony Gonçalves da Silva 

Vice-Presidente 
Valmir Alcântara de Oliveira 

1º Secretário 
Elton Aparecido Cezaretti 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, 5 de junho de 2025 Ano VIII | Edição nº 1125| Página 1 de 4 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 03/2025 

 

“Dispõe sobre a concessão do Título 

Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao 

senhor Rubens Cunha, dando outras 

providências”. 

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de 

“Cidadão Barbarense” ao senhor Rubens Cunha. 

 

§ 1º - A biografia do homenageado faz parte 

integrante deste Decreto-Legislativo. 

     

§ 2º - Esta homenagem é de iniciativa do 

Vereador Wilson de Araújo Rocha – Wilson da 

Engenharia 

 

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal 

manterá contato com o agraciado para a entrega do 

Diploma. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução 

do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de 

verba própria consignada no orçamento vigente. 

 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de junho de 2025. 

               

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA 

“KIFÚ” 

Presidente 

 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 04 de junho de 2025. 

 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 

 

Projeto de Decreto-Legislativo nº 07/2025 

Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha – “Wilson da 
Engenharia”. 

BIOGRAFIA 

 

Rubens Cunha nasceu em 14 de maio 

de 1954, na cidade de Guarantã, interior de São Paulo. 

Em 1978, mudou-se para Águas de São Pedro para 

estudar Hotelaria no renomado Grande Hotel. Logo após 

a conclusão do curso, veio para Santa Bárbara d’Oeste, 

onde iniciou sua trajetória profissional no Hotel 

Municipal, a convite do Sr. Araújo. 

 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS-LEGISLATIVOS 

file:///C:/Users/lcurtes/Desktop/DOE/www.camarasantabarbara.sp.gov.br


 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 5 de junho de 2025 Ano VIII | Edição nº 1125| Página 2 de 4 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Radicado em Santa Bárbara, trabalhou 

em diversos setores – tecelagem, imobiliária, indústria –, 

demonstrando versatilidade e compromisso. Em 1979, 

casou-se com Terezinha de Jesus Rodrigues, com quem 

esteve casado por 18 anos e tiveram um filho Rodrigo 

Cunha. 

  

 Pouco tempo depois, iniciou sua 

carreira na comunicação vendendo livros, sendo 

posteriormente apresentado ao proprietário da Rádio 

Brasil, Natale Giacomin. Em março de 1980, foi 

contratado como agenciador de propagandas, dando 

início a uma notável trajetória no radialismo barbarense. 

 

Seu primeiro programa foi "Você Faz o 

Sucesso", dividindo o microfone com o saudoso Tião 

Rossi. Com carisma e autenticidade, ganhou o apelido 

de “Amigo Torcedor”, por sua presença marcante nas 

transmissões esportivas. Atuou também em outras 

emissoras da região, como a Rádio Nova Sumaré e 

Rádio Azul Celeste, além de exercer atividades como 

agenciador na EPTV Campinas e na Band Campinas. 

 

Na política, foi eleito vereador em 1992 e 

vice-presidente da Câmara em 1995. Ficou conhecido 

como o “Pai dos Telefones”, por seu empenho em 

democratizar o acesso à telefonia residencial em Santa 

Bárbara d’Oeste. 

 

Hoje atualmente, Rubens Cunha é 

casado com Valdelice da Silva Moreira Calzoni e segue 

atuante como comentarista esportivo. Além disso, integra 

a diretoria do COPASBO – Conselho de Pastores de 

Santa Bárbara d’Oeste – e exerce o ministério pastoral 

na Igreja “Família nas Mãos de Deus”, ao lado do Pastor 

Ronaldo dos Reis. 

 

Com 45 anos de contribuição ininterrupta 
à comunicação regional (1980–2025), Rubens Cunha 
representa um verdadeiro pilar da cultura, da fé e da 
informação em Santa Bárbara d’Oeste. Sua trajetória é 
símbolo de dedicação, amor ao próximo e 
comprometimento com o bem comum. 

 

 

 

 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 04/2025 

 

“Dispõe sobre a concessão do Título 

Honorífico de ‘Cidadã Barbarense’ a 

Eufrazia Agizzio, dando outras 

providências”. 

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de 

“Cidadã Barbarense” a Eufrazia Agizzio. 

 

§ 1º A biografia da homenageada faz parte 

integrante deste Decreto-Legislativo. 

 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do 

Vereador Cabo Dorigon. 

 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal 

manterá contato com o agraciado para a entrega do 

Diploma. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de junho de 2025. 

             

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA 

“KIFÚ” 

Presidente 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 5 de junho de 2025 Ano VIII | Edição nº 1125| Página 3 de 4 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 04 de junho de 2025. 

 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 

 

Projeto de Decreto-Legislativo nº 08/2025 

Autoria: Ver. Claudemir Dorigon – “Cabo Dorigon”. 

 

BIOGRAFIA 

 

Eufrásia Agizzio, conhecida 
carinhosamente por todos como Dinha, nasceu em 
Marilândia, Estado do Espírito Santo. Fixou residência no 
Município de Santa Bárbara d’Oeste no ano de 1987, há 
38 anos, onde constituiu sua família, estabeleceu suas 
atividades profissionais e desenvolveu uma notável 
trajetória de engajamento social e comunitário. 

 

Profissionalmente, Dinha sempre atuou 
como manicure, profissão que exerceu com dedicação e 
zelo, inclusive durante o período em que também 
prestou serviços no Hospital Santa Bárbara. A atividade 
de manicure foi, para ela, mais do que um ofício: tornou-
se uma oportunidade de escuta, acolhimento e conexão 
humana — o que se refletiria diretamente em sua 
atuação posterior em prol da causa do autismo. 

 

É mãe de dois filhos, Rodolpho (nascido 
em 11 de abril de 1997) e Victor (nascido em 31 de 
março de 1999), ambos diagnosticados dentro do 
Transtorno do Espectro Autista. O diagnóstico precoce 
do filho Victor, aos 1 ano e 9 meses de idade, marcou o 
início de uma jornada de defesa incansável pela inclusão 
escolar de crianças autistas no ensino regular, com os 
apoios necessários. 

 

Com base nessa vivência pessoal, 
fundou o site “Autismo Nossa História”, espaço em que 
passou a relatar seu cotidiano e divulgar uma importante 
ação civil pública que obrigava o Estado de São Paulo a 
custear o tratamento de pessoas com autismo. Esse 
projeto, ao ser inscrito no programa social “Acolher”, da 
Natura — empresa na qual também atuava como 
consultora —, recebeu destaque nacional por sua 
relevância e capacidade de mobilização social. 

 

Em 2011, com o apoio de clientes, 
amigos e demais apoiadores da causa, fundou a AMAI 
— Associação de Monitoramento dos Autistas 
Incluídos, entidade sem fins lucrativos criada com o 
objetivo de garantir atendimento terapêutico, apoio às 
famílias e efetiva inclusão escolar de crianças com 
autismo. Desde sua fundação, Dinha tem atuado na 
diretoria da entidade, seja como presidente, vice-
presidente ou membro ativo da gestão. 

 

A AMAI atualmente oferece atendimento 
terapêutico a 48 crianças, sendo referência local na luta 
por inclusão, acessibilidade e justiça social. A 
associação, que recentemente ampliou seu espaço 
físico, busca reduzir a fila de espera que hoje ultrapassa 
80 crianças, mantendo como compromisso inegociável o 
acolhimento, a orientação e a efetiva transformação da 
realidade das famílias atendidas. 

 

Em reconhecimento a sua luta, 
resiliência e impacto social, Eufrásia Agizzio foi 
agraciada, no ano de 2015, com o Prêmio Cláudia, a 
maior premiação da América Latina dedicada a mulheres 
que atuam em causas sociais, premiação esta que 
simboliza não apenas sua história, mas também a de 
tantas outras mães que enfrentam desafios semelhantes 
com coragem e esperança. 

 

Diante de sua expressiva contribuição à 
sociedade barbarense — especialmente no campo da 
inclusão de pessoas com deficiência, na promoção dos 
direitos das pessoas com autismo e na construção de 
redes de apoio —, a concessão do Título de Cidadã 
Barbarense a Eufrásia Agizzio configura-se como 
legítimo e justo reconhecimento da Câmara Municipal a 
uma trajetória marcada pelo amor, pela luta e pela 
transformação social vivida em nossa cidade. 

_____________________________________________ 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 05/2025 

 

“Dispõe sobre a concessão do Título 

Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao 

senhor Matheus da Silva Martins, dando 

outras providências”. 

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 

 

DECRETA: 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 5 de junho de 2025 Ano VIII | Edição nº 1125| Página 4 de 4 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de 

“Cidadão Barbarense” ao senhor Matheus da Silva 

Martins. 

 

§ 1º - A biografia do homenageado faz parte 

integrante deste Decreto-Legislativo. 

     

§ 2º - Esta homenagem é de iniciativa do 

Vereador Felipe Corá. 

 

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal 

manterá contato com o agraciado para a entrega do 

Diploma. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução 

do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de 

verba própria consignada no orçamento vigente. 

 

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de junho de 2025. 

               

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA 

“KIFÚ” 

Presidente 

 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 04 de junho de 2025. 

 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 

 

Projeto de Decreto-Legislativo nº 09/2025 

Autoria: Ver. Felipe Corá. 

 

BIOGRAFIA 

 

Matheus da Silva Martins, nascido em 29 
de janeiro de 1998 no bairro do Ipiranga, em São Paulo 
(SP), é filho de Fernando Teixeira Martins e Rosemary 
Nogueira da Silva, e casado com Natália Sobrinho. 
Chegou a Santa Bárbara d’Oeste em 1999, cidade onde 
construiu sua trajetória marcada pelo compromisso com 
a juventude barbarense. 

Desde a adolescência, Matheus se 
destacou por sua liderança e pelo engajamento em 
causas estudantis. Em 2012, foi vice-presidente do 
Grêmio Estudantil da Escola Estadual Eduardo Silva, 
iniciando sua atuação em prol da representatividade 
juvenil. No ano seguinte, foi eleito presidente do Grêmio 
Estudantil e do Clube Juvenil da Escola Estadual Emílio 
Romi, sendo reeleito para ambos os cargos até 2014. 

Ainda em 2014, foi selecionado para o 
programa de escolas de tempo integral do Governo do 
Estado de São Paulo, atuando como aluno acolhedor. 
Nesse papel, teve participação ativa na integração de 
estudantes e na divulgação dos pilares do novo modelo 
de ensino médio integral em diversas escolas de Santa 
Bárbara d’Oeste. 

No mesmo ano, representou os 
estudantes secundaristas no Conselho Municipal de 
Juventude de Santa Bárbara d’Oeste, contribuindo para 
a formulação de políticas públicas voltadas à juventude. 
Em 2015, foi eleito delegado nas Conferências 
Municipais e Estaduais de Juventude e integrou o Fórum 
Paulista de Juventude, participando de discussões 
voltadas à inclusão social e à ampliação da participação 
juvenil. 

Atualmente, Matheus é advogado, com 
atuação nas áreas trabalhista, imobiliária e empresarial. 
Comprometido com a defesa dos direitos e garantias da 
população barbarense, segue contribuindo com a 
cidade. 

Por sua dedicação e relevante 
contribuição à comunidade, Matheus é merecedor do 
título de Cidadão Barbarense. 

 
 
 

 

 

 

 


		2025-06-05T14:52:31-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134




